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Введение

Актуальность темы исследования.

Мультипроцессоры с общей памятью составляют один из базовых классов

высокопроизводительных вычислительных систем. В последнее время системы,

относящиеся к данному классу, получили развитие в форме многоядерных

микропроцессоров, объединяющих несколько процессоров (ядер) на одном

кристалле. Характерно, что количество ядер таких микропроцессоров

постоянно увеличивается. Разработкой многоядерных микропроцессоров и

мультипроцессорных комплексов занимаются как зарубежные (в частности,

IBM, Intel и AMD), так и российские компании (в частности, АО «МЦСТ» и

ПАО «ИНЭУМ им. И. С. Брука»).

Основной проблемой, возникающей при создании мультипроцессоров с

общей памятью, является обеспечение согласованного (когерентного) состояния

памяти. Каждое ядро имеет в своем составе локальную кэш-память, из-за чего в

системе могут сосуществовать несколько копий одних и тех же данных: одна

копия в основной памяти и несколько копий в кэш-памяти процессоров. При

изменении какой-либо копии другие копии должны быть либо удалены, либо

изменены согласованным образом. За это отвечают так называемые

контроллеры когерентности – устройства подсистемы памяти, объединенные в

сеть и взаимодействующие друг с другом по специальному протоколу –

протоколу когерентности.

Разработка механизмов, отвечающих за когерентность памяти,

осуществляется в два этапа: проектирование протокола когерентности и

реализация протокола в аппаратуре. Ввиду сложности современных протоколов

на обоих этапах возможны ошибки. Ошибки в протоколе когерентности

особенно критичны и должны быть выявлены до начала реализации

подсистемы памяти. Пропуск ошибок в протоколе может привести к ошибкам в

реализации, которые не будут найдены до выпуска микропроцессора, и проявят
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себя только во время работы выпущенного микропроцессора.

Актуальность разработки методов верификации протоколов

когерентности памяти отмечается многими учеными, в число которых входят

Э. М. Кларк, Э. А. Эмерсон, А. Пнуэли, Д. Пелед, Л. Лэмпорт, С. Граф,

К. МакМиллан, О. Грамберг, П. А. Абдулла, С. Парк, Д. Л. Дилл, М. Талупур,

И. В. Коннов и др. В их работах большое внимание уделяется разработке

формальных методов, которые позволяют получить математическое

доказательство соответствия модели верифицируемого протокола

когерентности его спецификации, то есть набору свойств, которым он должен

удовлетворять. Несмотря на большое количество исследований в данной

области, вопросу верификации протоколов когерентности памяти продолжает

уделяться повышенное внимание.

Наиболее известные формальные методы имеют ограниченное

применение для верификации протоколов когерентности памяти. Полностью

автоматизируемый метод проверки моделей подвержен проблеме

комбинаторного взрыва числа состояний и позволяет верифицировать только

протоколы систем с четырьмя (или менее) ядрами. Масштабируемый метод

доказательства теорем требует чрезмерного объема ручной работы.

В связи с потребностью в верификации систем с большим количеством

ядер, в данной работе задача верификации протоколов когерентности памяти

поставлена как задача параметризованной верификации, позволяющей

исследовать системы с любым числом ядер. Существующими методами

решения задачи параметризованной верификации протоколов когерентности

памяти являются методы абстракции, методы, основанные на поиске сетевых

инвариантов, полные методы редукции, методы композиционной проверки

моделей, методы, основанные на поиске инвариантов. По результатам

выполненного в диссертации аналитического обзора работ, в которых

представлены методы из этих групп, установлено, что данные методы обладают
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существенными недостатками, что также определяет невозможность их

непосредственного применения для решения задачи верификации протоколов

когерентности памяти промышленно разрабатываемых микропроцессоров.

Данное обстоятельство определяет чрезвычайную актуальность разработки

новых методов и средств верификации протоколов когерентности памяти.

Цель работы – разработка новых методов и средств верификации

протоколов когерентности памяти масштабируемых промышленно

разрабатываемых микропроцессорных систем.

Решаемые в работе задачи.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ существующих методов верификации протоколов

когерентности памяти.

2. Определить совокупность математических объектов, необходимых для

представления протоколов когерентности памяти и разработать модель

протоколов когерентности памяти.

3. Разработать метод верификации протоколов когерентности памяти,

который являлся бы масштабируемым и обеспечивал бы высокий уровень

автоматизации процесса проверки.

4. Доказать корректность разработанного метода с использованием

математической модели протоколов когерентности памяти.

5. Разработать программный инструмент, позволяющий осуществлять

верификацию протоколов когерентности с использованием разработанного

метода.

6. Провести экспериментальные исследования предложенного метода в

применении к микропроцессору Эльбрус-4С.

Научная новизна работы.

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Предложенный автором оригинальный метод построения абстрактных
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формальных моделей протоколов когерентности памяти, основанный на

синтаксических преобразованиях Promela-моделей, позволяющий существенно

сократить пространство исследуемых состояний.

2. Сформулированная и доказанная теорема о сохранении абстрактными

преобразованиями свойств-инвариантов, определяющая корректность

предложенного метода верификации.

3. Разработанные алгоритмы преобразования дерева абстрактного

синтаксиса, которое является промежуточным представлением Promela-

моделей, позволяющие автоматически выполнять предложенные

преобразования моделей.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что:

1. Разработана многоуровневая математическая модель протоколов

когерентности памяти. Уровнями данной модели являются канальная система,

граф процесса и система переходов. Модель позволяет установить связь между

синтаксическими преобразованиями моделей на языке Promela и

результирующими преобразованиями соответствующих систем переходов.

2. Сформулирована и доказана теорема о сохранении абстрактными

преобразованиями свойств-инвариантов.

3. Доказана корректность предложенной процедуры уточнения

абстрактных моделей, которая используется для устранения ложных сообщений

об ошибках.

Практическая значимость работы:

1. Предложен подход к разработке Promela-процессов, моделирующих

кэш-контроллеры и координирующий их работу системный коммутатор. Подход

позволяет естественным образом описывать модели протоколов когерентности,

представленные множествами взаимодействующих конечных автоматов, на

языке Promela.
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2. Разработан программный инструмент, позволяющий с помощью

операций над деревом абстрактного синтаксиса, которое является

промежуточным представлением исходной модели, автоматизировать

преобразования Promela-моделей.

3. Разработана методика верификации протоколов когерентности памяти,

включающая весь процесс от создания формальных моделей протоколов

когерентности памяти до их параметризованной верификации.

Разработанные методы и средства реализованы в программной системе, с

помощью которой проведена верификация протокола когерентности 16-ядерной

системы из микропроцессоров Эльбрус-4С, разработанной в АО «МЦСТ».

Кроме того эти результаты могут найти применение в разработке других

современных многоядерных микропроцессоров.

Методология и методы исследований.

Результаты диссертационной работы получены на базе использования

методов и моделей, применяемых для проведения формальной верификации.

Применен формализованный подход, предполагающий использование

множества математических объектов для представления верифицируемого

объекта.

Математическую основу составляют теория множеств, теория графов,

теория алгоритмов, математическая логика, теория формальных языков и

теория автоматов.

Положения, выносимые на защиту.

1. Метод верификации протоколов когерентности кэш-памяти,

позволяющий проводить верификацию протоколов когерентности современных

мультипроцессорных систем с любым количеством ядер, и основанный на

предложенных синтаксических преобразованиях моделей, написанных на языке

Promela, и предложенной процедуре уточнения получаемых в результате

применения преобразований абстрактных моделей.
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2. Программный инструмент, автоматизирующий процесс

преобразования Promela-моделей к виду, позволяющему проводить

верификацию при помощи инструмента Spin.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность научных положений обеспечена их строгим

математическим обоснованием:

• разработана модель в виде канальной системы, позволяющая

корректно формализовать семантику Promela-моделей протоколов

когерентности памяти;

• сформулирована и доказана теорема, определяющая корректность

предложенного метода верификации.

Основные положения работы обсуждались на:

1. VII Всероссийской молодежной научно-инженерной выставке

«Политехника» в МГТУ им. Н.Э. Баумана (г. Москва, 2012 г.).

2. 9-м международном коллоквиуме молодых ученых по программной

инженерии SYRCoSE (г. Самара, 2015 г.).

3. 10-м международном коллоквиуме молодых ученых по программной

инженерии SYRCoSE (г. Москва, 2016 г.).

4. 7-й Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы

разработки перспективных микро- и наноэлектронных систем (МЭС-2016)» (г.

Москва, 2016 г.).

5. 14-м международном научно-технологическом симпозиуме IEEE East-

[…]


3 𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠

Ошибочная версия 4 моделирует потерю снуп-запроса. В состоянии

𝑆𝑆ℎ𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 процесс 𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑚𝑚 после получения снуп запроса не отправляет на него

ответ и не модифицирует состояние.

Ошибочная версия 5 моделирует некорректное разделение

ответственности между L2 и MAU. В ходе исполнения запроса, имеющего тип

WB, процесс 𝑐𝑐𝑐𝑐2𝑚𝑚 отправляет два ответа на снуп-запрос вместо одного.

При верификации всех ошибочных версий были зафиксированы ошибки.

Выводы по главе 4

1. Проведен анализ микропроцессора Эльбрус-4С, в ходе которого

выделены устройства данного микропроцессора, реализующие протокол

когерентности памяти. Показано соответствие абстракций, рассмотренных в

главах 1–3, – кэш-контроллеров и системного коммутатора – устройствам или

группам устройств микропроцессора. Разработана формальная модель

протокола, обеспечивающего когерентность памяти в системе из четырех

микропроцессоров Эльбрус-4С.

2. Разработан инструмент, автоматизирующий преобразования Promela-

моделей, описанные в главе 3. Разработаны алгоритмы, выполняющие все

указанные преобразования. Данные алгоритмы реализованы в виде алгоритмов

модификации дерева абстрактного синтаксиса, построенного на основе

исходной Promela-модели.

3. Описан процесс уточнения абстрактной модели протокола
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когерентности системы Эльбрус-4С, полученной автоматически с помощью

разработанного инструмента. Уточнение проведено в соответствии с

процедурой, представленной в главе 3, и потребовало введения двух

вспомогательных переменных.

4. Приведены результаты экспериментальных исследований по

параметризованной верификации протокола 16-ядерной системы из

микропроцессоров Эльбрус-4С, проведенной с помощью разработанных

методов и средств. Результаты продемонстрировали незначительные затраты

памяти и незначительные затраты машинного времени. Поскольку затраченный

объем ручной работы ограничен, такие затраты являются приемлемыми.
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Выводы по диссертации

1. Выполнен аналитический обзор методов параметризованной

верификации протоколов когерентности памяти. Проведена классификация

методов, указаны достоинства и недостатки как отдельных методов, так и групп

методов.

2. Выбран язык Promela, позволяющий описывать протоколы

когерентности памяти естественным образом, и разработана математическая

модель протоколов когерентности памяти, основанная на формальной

семантике языка Promela.

3. Разработан новый метод верификации протоколов когерентности

памяти, базирующийся на преобразованиях Promela-моделей, приводящих к

абстрактным моделям, и позволяющий существенно сократить число состояний

модели протокола и проводить верификацию без ограничений на количество

процессорных ядер. Поскольку все преобразования осуществляются на

синтаксическом уровне, метод позволяет переиспользовать все множество

алгоритмов верификации и оптимизаций, реализованное в инструменте Spin.

4. Сформулирована и доказана теорема, определяющая корректность

предложенного метода, в которой проведен исчерпывающий анализ

соответствия переходов в исходной и абстрактной моделях.

5. Сформулированы ограничения на модели протоколов когерентности и

разработан новый подход к описанию моделей, базирующийся на

предложенной автором диссертации организации Promela-процессов и

использовании примитивов передачи сообщений.

6. Разработан программный инструмент, позволяющий с помощью

операций над деревом абстрактного синтаксиса, которое является

промежуточным представлением исходной модели, автоматизировать

преобразования Promela-моделей. Инструмент устраняет необходимость

проведения большого объема ручной работы, при выполнении которой высока
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вероятность совершения серьезных ошибок, которые впоследствии могут

остаться незамеченными.

7. С использованием разработанных методов и средств проведена

верификация протокола когерентности 16-ядерной системы из

микропроцессоров Эльбрус-4С, разработанной в АО «МЦСТ», при

незначительных затратах памяти и приемлемых временных затратах.

Направления дальнейших исследований по теме диссертации включают:

1. Разработку методов верификации протоколов когерентности памяти, в

реализации которых задействованы несколько уровней кэш-памяти.

Необходимость разработки таких методов обусловлена введением

дополнительного уровня кэш-памяти (кэш-памяти третьего уровня),

участвующего в реализации протокола когерентности, в новейших

микропроцессорах архитектуры Эльбрус, проектируемых в настоящее время.

2. Разработку методов верификации аппаратных реализаций протоколов

когерентности памяти. Сложность аппаратных реализаций значительно

превышает сложность самих протоколов, и некоторые нетривиальные ошибки

не удается найти на этапе верификации. Необходимы новые методы

верификации, позволяющие повысить уверенность в корректности аппаратных

реализаций. В этом направлении у автора диссертации имеются определенные

результаты. Разработан программный инструмент, позволяющий получать

тестовые программы на языке ассемблера Эльбрус на основе формальных

моделей протоколов когерентности памяти. Данный инструмент использован

для верификации реализаций протоколов когерентности памяти в

микропроцессорах Эльбрус-4С, Эльбрус-8С и Эльбрус-8С2, проектируемых в

настоящее время в АО «МЦСТ». Инструмент позволил найти более 60 ошибок,

включая ошибки, найденные при проведении верификации на поздних стадиях

проектирования и не обнаруженные ранее (в течение нескольких лет) другими

методами.
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