## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу БУРЕНКОВА Владимира Сергеевича «Методы и средства верификации протоколов когерентности памяти», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Актуальность темы диссертации несомненна. Оборудование, поддерживающее когерентность памяти в современных многоядерных процессорах, настолько сложно по своей природе, что исчерпывающий перебор всех его принципиально различных состояний и последовательностей срабатывания невозможен. На практике для установления корректности работы таких «физических датчиков случайных чисел» иногда ограничиваются длительным тестированием на случайно отобранных исходных данных. При этом хорошо известно, что такое тестирование способно оставить не выявленными серьезные логические ошибки в оборудовании. Работа соискателя посвящена как раз разработке формальных методов верификации протоколов когерентности, позволяющих разработчику процессора быть действительно уверенным, что логика протокола правильна.

Критической проблемой верификации протоколов когерентности является комбинаторный взрыв числа состояний модели подлежащего верификации оборудования. С одной стороны, с ростом числа процессорных ядер число состояний, которые надо проверить на корректность, быстро вырастает настолько, что становится неподъемным не только для ручного, но и для машинного перебора. С другой стороны, существуют методы представления верифицируемого оборудования в виде упрощенной модели, анализ которой исключает комбинаторный взрыв числа состояний. К сожалению, такая модель способна на «ложные срабатывания», то есть может находить некорректные состояния, в которые исходная модель (и реальное оборудование) в действительности попасть не может. Доказательство ложности таких контр-примеров невозможно без ручного вмешательства.

Основной практический результат работы видится в том, что автор аккуратно разделит автоматизируемые, с одной стороны, и требующие ручного вмешательства, с другой, аспекты верификации для конкретного метода, исключая комбинаторный взрыв. Затем он убедительно показал, что «плата» за использование такого экономного метода верификации, выражающаяся в необходимости ручного анализа контр-примеров на ложность, является приемлемой, то есть объем ручной работы, которую приходится проводить при реальной верификации реального оборудования, вполне обозрим, и может быть выполнен.

Следует отметить, что на практике как реализация преобразований модели исследуемого оборудования из одной формы в другую, так и, что очень важно, доказательство корректности таких преобразований, подразумевают большую, кропотливую работу, как машинную, так и выполняемую вручную, с текстом модели. Чтобы эта работа была осуществимой на практике, требовалось правильно выбрать язык описания модели, сформулировать ограничения на тексты, записываемые на этом языке, и дописать недостающее программное обеспечение по преобразованию этих текстов в надлежащую форму. Со всеми этими задачами автор справился прекрасно.

При всех своих достоинствах, работа не свободна и от некоторых недостатков. Вводная часть работы, несмотря на весьма солидный объем, все же не содержит в достаточной степени «выжимку» основного смысла работы в таком виде, чтобы это было понятно не вовлеченному в эту, конкретную, работу читателю. В принципе все сказано, и даже не раз, но сказано так, что услышит это, скорее всего, только тот, кто работает с автором работы за соседним столом. Впрочем, для работы, сочетающих в себе идейную новизну с большим объемом проделанной практической работы, это почти неизбежно.

Есть и более формально верифицируемые недочеты.

Так, например, на стр. 15 читаем: "под состоянием кэш-строки ... понимается состояние соответствующего контроллера". Фраза звучит контринтуитивно: ведь кэш-строк в кэш-контроллере много! Объяснение же того факта, что, для целей моделирования, удобно называть отдельным кэш-контроллером оборудование, связанное именно с единичной кэш-строкой, впервые появляется только на стр. 45.

Фраза на стр. 16 о том, что "в некоторых случаях применяется интеграция RTL-описания и программных моделей подсистемы памяти", представляется просто не совсем понятной.

Сравнение методов аппроксимации сверху и снизу на стр. 26 также изложено не совсем внятно. После неоднократного прочтения остается стойкое ощущение, что речь идет о чем-то очень и очень простом, но о чем именно - понять получается далеко не сразу.

Приведенные замечания не ставят под сомнение ценность работы в целом. Диссертация является законченным научным исследованием, предлагающим новые подходы к одному из важнейших аспектов логического проектирования многоядерных процессоров. Научные положения, выводы и рекомендации диссертации вполне обоснованы и достоверны, что подтверждается применением разработанного подхода к верификации реально разработанного процессора «Эльбрус-4С». Основные результаты диссертации опубликованы, в том числе в изданиях, входящих в Перечень ВАК. Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации.

Таким образом, можно заключить, что работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, В.С.Буренков, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент
доктор физ.-мат. наук
10 апреля 2017г.

А.О.Лацис

Подпись А.О.Лациса удосто
Ученый секретарь ИПМ им
кандидат физ.-мат. наук

А.И.Маслов